EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ACIONISTAS DA

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A. - PPSA,

Sociedade Anônima de Capital Fechado,

REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2021

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, por

videoconferência, devido à situação de emergência decorrente do coronavírus, declarada pela Lei nº

13.979, de 06 de fevereiro de 2020, conforme Portaria PGFN nº 7.957, de 19 de março de 2020, com a

presença do diretor-presidente, JOSÉ EDUARDO VINHAES GERK, designado para substituir o presidente

do Conselho de Administração, por meio da Portaria nº 18/2021 da PPSA, de 26 de outubro de 2021, da

procuradora da Fazenda Nacional, LIANA DO RÊGO MOTTA VELOSO, formalmente designada por meio

da Portaria nº 17 da Subprocuradora-Geral da Fazenda Nacional, de 26 de junho de 2019, do presidente

do Conselho Fiscal, FABIANO MAIA PEREIRA, do consultor jurídico, OLAVO BENTES DAVID, e da assessora

da Presidência, MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES, designada secretária, realizou-se a Assembleia

Geral Extraordinária (AGE) de Acionistas da EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E

GÁS NATURAL S.A. - PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A. – PPSA.  A União, na condição de acionista único da PPSA, se

fez representar atendendo ao edital de convocação datado de 08 de setembro de 2021, encaminhado à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional. JOSÉ EDUARDO VINHAES GERK presidiu a reunião e, após a

leitura da ordem do dia, foi iniciada a Assembleia Geral Extraordinária (AGE) e colocados em pauta os

seguintes itens para apreciação: (I) Eleição de membro do Conselho Fiscal; e (II) Eleição de membro do

Conselho de Administração. A representante da União votou pela eleição de: (I) HAILTON MADUREIRA

DE ALMEIDA, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, engenheiro mecânico, com

mestrado em Economia, registrado no CPF sob o nº 074.981.417-95, RG nº 1238095 - SPTC-ES, residente

e domiciliado na SQNW 107, Bloco G, Apartamento 404 – Noroeste - Brasília/DF – CEP 70.686-085, para

compor o Conselho Fiscal, como membro titular, indicado pelo Ministério de Minas e Energia, com

prazo de gestão até 26 de outubro de 2023, e remuneração mensal de R$ 7.050,45 (sete mil, cinquenta

reais e quarenta e cinco centavos), em substituição a ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA; e (II) ADA

LIZ CAVALHERO, brasileira, solteira,  jornalista,  com pós-graduação em Instituições Políticas e

Processos do Legislativo, registrada no CPF sob o nº 766.929.301-20, RG nº 000.621.612 SSP/MS,

residente e domiciliada na SQN 211, bloco E, apto 216 – Ed. Siron Franco  – Asa Norte -  Brasília/DF

– CEP 70863-050, para compor o Conselho de Administração, indicada pelo Ministério da

Economia, com prazo de gestão até 03 de maio de 2022, e remuneração mensal de R$ 7.050,45

(sete mil, cinquenta reais e quarenta e cinco centavos), em substituição a MARCELO PACHECO

DOS GUARANYS, devendo a sua posse ficar condicionada à manifestação favorável do Conselho

de Administração, nos termos do art. 81, §3º, do Estatuto Social.

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a Assembleia Geral Extraordinária e foi

lavrada esta Ata que, após lida e achada conforme, é assinada pelo presidente da Assembleia, pela

representante da União e pela secretária, para os fins determinados em lei.

Brasília, 27 de outubro de 2021.

____________________________________          ____________________________________

                    JOSÉ EDUARDO VINHAES GERK                              LIANA DO RÊGO MOTTA VELOSO

                          Presidente da Assembleia                                              Representante da União

_________________________________

MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES

Secretária

		2021-11-18T16:14:12-0300
	LIANA DO REGO MOTTA VELOSO:47430885349

		2021-11-19T16:26:40-0300
	MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES:79776957749

		2021-11-19T16:43:12-0300
	JOSE EDUARDO VINHAES GERK:71817875787